achizitii pe baza unei strategii de consolidare cu scopul de a diversifica oferta de servicii a Grupului,

3

marindu-si notorietatea nationala si consolidandu-si pozitia pe piata (asa cum sunt acestea detaliate

in Raportul Anual pentru anul 2023):

- Finalizarea achiziției a 99,76% din acțiunile Muntenia Medical Competences, tranzacție

anunțată în 2022;
- Finalizarea achiziției a 51% din acțiunile Grupului Nord;
- Achiziția a 100% din acțiunile Policlinicii Sfântul Ilie (sub umbrela Sfânta Maria);
- Achiziția a 51% din pachetul de acțiuni al Clinicii Union (sub umbrela Sfânta Maria);

- Achiziția a 70% din pachetul de acțiuni al Brol Medical Center (sub umbrela Medici’s);
- Achiziția unui pachet suplimentar de 11,5% din acțiunile Sanopass;
- Achiziția unui pachet suplimentar de 5% din acțiunile Grupului Dent Estet;
- Achiziția unui pachet suplimentar de 21% din acțiunile Oncoteam Diagnostic;
- Achiziția unui pachet suplimentar de 6,25% din acțiunile Grupului RMC.

Contul de Profit și Pierdere Consolidat Pro-forma

  12 luni incheiate la 31 decembrie, 2023

Situatii

financiare
consolidate

Normalizare
Costuri

nerecurente

Situatii
financiare

consolidate pro-
forma

CIFRA DE AFACERI BRUTA 2,210,435,349 32,323,239 - 2,242,758,588

CIFRA DE AFACERI NETA* 2,210,435,349 (102,685,672) - 2,107,749,676

Alte venituri operationale 11,300,635 974,988 - 12,275,623

 VENITURI OPERATIONALE  2,221,735,984 (101,710,684) - 2,120,025,300

 CHELTUIELI OPERATIONALE  (2,130,218,620) 103,738,011 23,353,677 (2,003,126,932)

 PROFIT OPERATIONAL  91,517,364 2,027,326 23,353,677 116,898,367

Costul finantarii (82,170,695) (1,088,189) - (83,258,884)

Venituri din dobanzi 3,423,077 - - 3,423,077

Alte venituri financiare 1,221,841 - - 1,221,841

Alte cheltuieli financiare (9,692,103) 198,279 - (9,493,824)

 REZULTAT FINANCIAR  (87,217,880) (889,910) - (88,107,790)

 REZULTAT INAINTE DE IMPOZITARE  4,299,484 1,137,416 23,353,677 28,790,577

Cheltuiala cu impozitul pe profit (8,464,341) (88,377) (3,736,588) (12,289,306)

 REZULTAT NET  (4,164,857) 1,049,039 19,617,089 16,501,271

* Cifra de afaceri neta prezinta cifra de afaceri a Grupului fara Programul National de Sanatate - oncologie

De la Rezultat Net la EBITDA pro-forma

  12 luni incheiate la 31 decembrie, 2023

 Situatii

financiare
consolidate

Normalizare

 Costuri
nerecurente

Situatii financiare
consolidate pro-

forma

Rezultat net (4,164,857) 1,049,039 19,617,089 16,501,271

Reintegrare:

Impozite pe profit: 8,464,341 88,377 3,736,588 12,289,306
Din care:

Cheltuieli cu impozitele de
baza

8,464,341 88,377 - 8,552,718

Impact costuri nerecurente - - 3,736,588 3,736,588

Rezultat financiar 87,217,880 889,910 - 88,107,790
Amortizare, depreciere si
ajustari de valoare ale
mijloacelor fixe

197,390,915 2,753,911 - 200,144,826

EBITDA pro-forma 288,908,279 4,781,237 23,353,677 317,043,193

4

Cifra de afaceri împărțită pe linii de afaceri

  12 luni incheiate la 31 decembrie, 2023

 Situatii

financiare
consolidate

 Normalizare
 Costuri

nerecurente

Situatii financiare
consolidate pro-

forma

Clinici 831,236,066 (38,338,062) - 792,898,004

Stomatologie 121,778,348 - - 121,778,348

Laboratoare 230,656,316 3,845,531 - 234,501,847

Vanzari Corporative 259,493,546 560,788 - 260,054,334

Spitale 480,454,826 (68,770,109) - 411,684,717

Farmacii 60,709,968 - - 60,709,968

Alte Venituri 226,106,278 16,180 - 226,122,457

Total cifra de afaceri 2,210,435,349 (102,685,672) - 2,107,749,676

*Sumele negative provin din eliminare sumelor din Programul Național de Sănătate pentru Oncologie, in valoare

totala de 135 milioane de RON, ca urmare a cresterii veniturilor din chimioterapie, pentru comparabilitate.

Baza pentru Contul de Profit si Pierdere Consolidat Pro-forma

Contul de Profit și Pierdere Consolidat Pro-forma pentru perioada de 12 luni încheiată la 31 decembrie
2023 a fost pregătit pornind de la Contul de Profit și Pierdere Consolidat pentru perioada încheiată
la 31 decembrie 2023 al Grupului.

Contul de Profit și Pierdere Consolidat Pro-forma a fost pregătit în concordanță cu politicile contabile